caret. Galba, secundis aliquot præliis factis, castellisque compluribus eorum expugnatîs, missis ad eum undique legatis, obsidibusque datis et pace facta, constituit cohortes duas in Nantuatibus collocare, et ipse cum reliquis ejus legionis cohortibus in vicô Veragrorum, qui appellatur Octodurus (2), hiemare: qui vicus, positus in valle, non magna adjecta planitie, altissimis montibus undique continetur. Cum hic in duas partes flumine divideretur, alteram partem ejus vici Gallis concessit, alteram, vacuam ab illis relictam, cohortibus ad hiemandum attribuit. Eum locum vallo fossaque munivit (3).

II. Cum dies hibernorum complures transissent, frumentumque eo comportari jussisset, subito per exploratores certior factus est, ex ea parte vici, quam Gallis concesserat, omnes noctu discessisse, montesque, qui impenderent, a maxima multitudine Sedunorum et Veragrorum teneri. Id (4) aliquot de causis acciderat, ut subito Galli belli renovandi legionisque opprimendæ consilium caperent: primum (2), quod

(2) *Octodurus*: on croit que c'est Martigny dans le Valais.

(3) *Munivit*: Les Romains ne passaient pas une seule nuit, même durant les plus longues marches, sans établir un camp, et sans le défendre par un retranchement et un fossé, ils voulaient que chaque fois la légion se retranchât et fût comme dans une espèce de place de guerre.

(4) *Id... ut... caperent*: le pronom *id* se rapporte aux événemens qu'on vient de relater, mais par la proposition *ut consilium caperent*, il renferme une désignation plus explicite et le développement de ces faits.

(2) *Primum* et non *primo*, comme portent quelques éditions; car *primum* s'emploie tout aussi bien dans une énumération comme ici, que comme adverbe de temps, mais *primo* ne s'emploie qu'en parlant du temps.

legionem, neque eam plenissimam, detractis cohortibus duabus, et compluribus sigillatim, qui commeatus petendi causa missi erant, absentibus, propter paucitatem despiciebant : tum etiam, quod propter iniquitatem loci, cum ipsi ex montibus in vallem decurrerent et tela conjicerent, ne primum quidem posse impetum sustineri existimabant. Accedebat, quod suos ab se liberos abstractos obsidum nomine (3) dolebant, et Romanos, non solum itinerum causa, sed etiam perpetuae possessionis, culmina Alpium occupare conari, et ea loca finitimae Provinciae adjungere, sibi persuasum habebant (4).

III. His nuntiis acceptis, Galba, cum neque opus hibernorum (1) munitionesque plene essent perfectæ, neque de frumento (2) reliquoque commeatu satis esset provisum, quod, deditio[n]e facta obsidibusque acceptis, nihil de bello timendum existimaverat, con-

(3) *Obsidum nomine* : à titre d'otages. vi, 19, *viri, quantas pecunias ab uxoribus dotis nomine acceperunt, tantas... communicant.* vii, 89. *singula capita prædæ nomine distribuit.*

(4) *Sibi persuasum habebant* : Quelques-uns rapportent *sibi a adjungere*, mais comme avec *persuadere* en général et surtout avec *persuasum est*, on emploie ordinairement le datif de la personne, ce cas a pu aussi passer dans l'expression *persuasum habere*, en observant toutefois que *sibi* ne doit pas être lié avec *habere* mais avec *persuasum*.

(1) *Opus hibernorum munitionesque pour opus munitionum hibernarum.* Virg. Æn. i, 65, *molemque et montes insuper altos imposuit.*

(2) *De frumento* : Voir liv. i, ch. 42, note 4.

silio (3) celeriter convocato , sententias exquirere cœpit. Quo in consilio, cum tantum repentini periculi (4) præter opinionem accidisset, ac jam omnia fere superiora loca multitudine armatorum completa conspicerentur, neque subsidio veniri, neque commeatus supportari, interclusis itineribus, possent, prope jam desperata salute, nonnullæ hujusmodi sententiæ dicebantur , ut , impedimentis relictis , eruptione facta, iisdem itineribus quibus eo pervenissent , ad salutem contendenter. Majori tamen parti placuit, hoc reservato ad extremum consilio, interim rei eventum (5) experiri et castra defendere.

IV. BREVI spatio interjecto, vix ut his rebus, quas constituerent, collocandis (1) atque administrandis tempus daretur, hostes ex omnibus partibus, signo dato, decurrere, lapides gæsaque in vallum conjicere : nostri primo integris viribus fortiter repugnare, ne-

(3) *Consilio* : d'autres lisent *concilio*; *concilium* est une réunion, une assemblée composée de toute l'armée; *consilium* est une assemblée du conseil de guerre, qui se compose des lieutenants, des tribuns et des premiers centurions.

(4) *Tantum repentini periculi*: pour *tantum tamque repentinum périculum*.

(5) *Rei eventum experiri* : comme au liv. I, 31, *fortunam experiri*. B. C. II, 30, *per virtutem in pugna belli fortunam experiri*.

(1) *Collocandis* : ce verbe s'emploie en général dans le sens de : faire des dispositions, se mettre en mesure. Hirt. B. Alex. 33, *rebus confectis et collocatis*, surtout en parlant des dispositions, des préparatifs militaires. Cic. ad fam. Ep. II, 13, *cum prima œstiva attigissem, militaremque rem collocassem*.

que ullum frustra telum ex loco superiore (2) mittere : ut quæque pars castrorum nudata defensoribus premi videbatur, eo occurrere (3) et auxilium ferre : sed hoc superari, quod diuturnitate pugnæ hostes defessi prælio excedebant, alii integris viribus succedebant : quarum rerum a nostris propter paucitatem fieri nihil poterat, ac non modo defesso ex pugna excedendi, sed ne saucio quidem ejus loci, ubi constiterat, relinquenti ac sui recipiendi facultas dabatur.

V. Cum jam amplius horis (4) vi continenter pugnaretur, ac non solum vires, sed etiam tela nostris deficerent (2), atque hostes acrius instarent, languidioribusque nostris (3), vallum scindere (4) et fossas

(2) *Ex loco superiore* : quelques critiques ont cru trouver, dans ces mots, une contradiction avec les indications données au chap. 2, et ont voulu les remplacer par *ex loco inferiore*, mais les ennemis étaient déjà descendus des montagnes dans la plaine, et *locus superior*, qui désigne la position des Romains, n'est autre chose que le retranchement dont il est parlé à la fin du premier chap., ainsi qu'il résulte encore des mots cités plus haut : *lapides... in vallum conjicere*.

3) *Occurrere* : d'autres éditions portent *concurrere*, mais *occurrere* s'emploie souvent dans le sens de : courir au devant d'un danger, des ennemis, dans le but de porter secours, de les éloigner.

(4) *Amplius horis* : on supprime souvent *quam* après *minus, plus, amplius, longius. iv, 4, neque longius anno remanere uno in loco licet*. Toutefois, après ces mots on met rarement l'ablatif, au lieu de *quam* avec le nominatif ou l'accusatif.

(2) *Deficerent* : c'est le seul exemple, dans César, de l'emploi de ce verbe avec un datif, ordinairement il se construit avec l'accusatif.

(3) *Languidioribusque nostris* : voir liv. II, ch. 9, note 1.

(4) *Vallum scindere est vallos aggeri, seu vallo infixos revellere, ut via pateat*, faire brèche au retranchement.

complere cœpissent, resque esset jam ad extremum perducta casum, P. Sextius Baculus, primipili centurio, quem Nervico prælio compluribus confectum vulneribus diximus, et item C. Volusenus, tribunus militum, vir et consilii magni et virtutis (5), ad Galliam accurrunt, atque unam esse spem salutis docent, si, eruptione facta, extremum auxilium experientur. Itaque, convocatis centurionibus, celeriter milites certiores (6) facit, paulisper intermitterent prælium ac tantummodo tela missa exciperent, seque ex labore reficerent; post, dato signo, e castris erumperent, atque omnem spem salutis in virtute ponerent.

VI. QUOD jussi sunt, faciunt, ac, subito omnibus portis (1) eruptione facta, neque cognoscendi, quid fieret, neque sui (2) colligendi hostibus facultatem relinquunt. Ita commutata fortuna, eos, qui in spem potiundorum castrorum (3) venerant, undique circumventos interficiunt, et ex hominum millibus amplius xxx, quem numerum barbarorum ad castra venisse constabat, plus tertia parte imperfecta, reliquos

(5) *Virtutis*, sous-entendu *magnæ*. Cic. de divinat. I, 18, *instinctu divino afflatuque*.